
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

 DETERMINAZIONE n. 10
ID: 272342566  

OGGETTO PNRR - adesione al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - Azione 1 – Next Generation Classrooms -  Azione 2 - Next Generation 
Labs(D. M.  8 agosto 2022, n. 218), per la trasformazione delle aule in ambienti 
di apprendimento innovativi 
CUP Next Generation Classrooms I64D22003420006 
CUP Next Generation Labs I64D22003440006 
FORMAZIONE DEL TEAM DI PROGETTAZIONE

Premesso che,

il Ministero dell’Istruzione con Decreto 14 giugno 2022, n. 161, ha adottato lo strumento di programmazione il 
“Piano Scuola 4.0”, previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); l’investimento 3.2 “Scuola 
4.0 – Scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori” prevede un finanziamento di 2,1 milioni di euro  
per la trasformazione di 100.000 classi in ambienti di apprendimento innovativi e la creazione di laboratori 
per  le  professioni  digitali  del  futuro,  in  sinergia  con i  900 milioni  di  euro di  fondi  strutturali  REACT EU, 
attualmente in corso di attuazione, per il  cablaggio degli  edifici scolastici  e la digitalizzazione didattica e  
amministrativa delle scuole l’investimento; il  Decreto del  Ministero dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218,  
nell’Allegato 1 definisce il riparto delle risorse assegnate alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano  
“Scuola 4.0”  e  della  linea di  investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Scuole innovative,  nuove aule didattiche e 
laboratori”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms 
Azione 2 - Next Generation Labs.

LA DIRIGENTE  SCOLASTICA

VISTA la  Legge Provinciale  7  agosto  2006,  n.  5  “Sistema educativo  di  istruzione e  formazione  del  
Trentino”;

VISTO  il D.P.G.P. del 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. avente per oggetto ”Regolamento sulle modalità di 
esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  provinciali”  e  in 
particolar modo il Capo III “Gestione delle entrate e gestione delle spese”;

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979 e s.m. n. 7 e s.m. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità  generale della  Provincia  autonoma di  Trento),  ed in  particolare l’art.  55 comma 2, 
nonché  il  relativo  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  D.P.P.  29  settembre  2005,  n. 
18-48/Leg;

1

http://www.liceoprati.it/


VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;

VISTO il D.M. 14 giugno 2022, n. 161, con il quale il Ministero dell’Istruzione ha adottato lo strumento di 
programmazione  il  “Piano  Scuola  4.0”,  previsto  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR). Nello specifico l’investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Scuole innovative, nuove aule didattiche 
e laboratori”  prevede un finanziamento di 2,1 milioni di euro per la trasformazione di 100.000 
classi in ambienti di apprendimento innovativi e la creazione di laboratori per le professioni digitali 
del futuro, in sinergia con i 900 milioni di euro di fondi strutturali REACT EU, attualmente in corso  
di attuazione, per il cablaggio degli edifici scolastici e la digitalizzazione didattica e amministrativa 
delle scuole l’investimento;

VISTO il D.M. dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale il Ministero dell’Istruzione ripartisce le risorse tra le  
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO il  Bilancio di previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2022 con deliberazione n. 19; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 adottato con determinazione del Dirigente n.108 del 28 
dicembre 2022 ;

VISTO l’Allegato  1  e  2  del  D.M.  dell’8  agosto  2022,  n.  218  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, 
che individua il Liceo classico “G. Prati” come destinatario di 81.967,94 € e Next generation EU - 
Azione 2 - Next Generation Labs che individua il Liceo classico “G. Prati” come destinatario di 
124.044,57  €;

VISTE le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle tipologie di 
attività ammissibili in relazione all’attuazione del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni scolastiche 
(nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022);

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni volte alla trasformazione delle aule in
ambienti di apprendimento innovativi;

VALUTATO che ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le azioni indicate dai  
relativi  decreti  e  a  progettare  le  azioni  volte  al  conseguimento  degli  obiettivi  ivi  indicati.  Tali  
progetti hanno una durata pluriennale e sono accompagnati da un percorso di monitoraggio e da  
verifiche intermedie;

PRESO ATTO che le Istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di 
Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione 
generale  al  PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle  Università  Investimento  -  Investimento  3.2:  Scuola  4.0  -  Azione  1  –  Next  Generation 
Classrooms (Decreto del Ministero dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218), per la trasformazione 
delle aule in ambienti di apprendimento innovativi.

CONSIDERATO che la proposta progettuale dovrà essere inserita della piattaforma dedicata entro le ore 15.00 
del 28 febbraio 2023, secondo le modalità indicate nella GUIDA FUTURA – Gestione progetti;

RICHIAMATO il Progetto di Istituto triennale nel quale è previsto, tra l’altro l’obiettivo di promuovere metodologie 
didattiche innovative;

PRESO ATTO che il “Piano Scuola 4.0” prevede che il Dirigente dell’Istituzione scolastica costituisca un gruppo 
di progettazione per l’elaborazione di proposte progettuali riferite ad ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTO che non è necessaria  la  manifestazione di  interessa interna data la  presenza delle  seguenti  
competenze interne:
-  Prof.  Giovanni  Ceschi,  prof.ssa  Roberta  Fuganti,  prof.ssa  Sara  Ianeselli  e  prof.  Serena La 
Gaetana quali membri della commissione sito e innovazione digitale e incaricati di armonizzare i  
contenuti del progetto d’Istituto con le direttive nazionali impartite dal citato piano.

2



-  ALS Marco Ciampa quale  assistente  scolastico  di  laboratorio  ed  esperto  relativamente  alla 
fruibilità del sistema da parte della scuola e consulente per nuovi materiali/strumenti  di  natura 
informatica;
-  CS Loris Silvestri  utilizzo degli  spazi,  magazzino e stato di conservazione e funzionamento 
arredi e attrezzature.
-CAS  Susanna  Gasperi,  AAS  Santina  Rubbuano  per  la  gestione  della  documentazione, 
contabilità, archiviazione atti e per la parte relativa agli arredi.
- Ras dott. Emiliano Miceli per la consulenza amministrativa e organizzazione team;

DARE ATTO che per ciascun progetto il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato alle attività in oggetto sono i 
seguente: 
CUP Next Generation Classrooms I64D22003420006 
CUP Next Generation Labs I64D22003440006 

acquisita la disponibilità dei soggetti su menzionati;

DETERMINA

1. In richiamo alla premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di aderi-
re al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università In -
vestimento - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classrooms e Azione 2 - 
Next Generation Labs (Decreto del Ministero dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218), per la trasforma-
zione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi

2. di costituire il GRUPPO DI PROGETTAZIONE per l’elaborazione di proposte progettuali riferite ad 
ambienti di apprendimento innovativi - PNRR - Piano “Scuola 4.0” - Next generation EU – Azione 1 –  
Next Generation Classrooms - Azione 2 - Next Generation Labs così composto:

prof. Giovanni Ceschi
prof. Roberta Fuganti
prof. Sara Ianeselli
prof. Serena La Gaetana
ALS Marco Ciampa
CAS Susanna Gasperi
AAS Santina Rubbuano
CS Loris Silvestri
RAS Emiliano Miceli

3. di stabilire che il TEAM di cui al punto precedente sarà coordinato dalla sottoscritta Dirigente Scola-
stica dott.ssa Paola Baratter coadiuvata dal Responsabile amministrativo scolastico dott. Emiliano 
Miceli;

4. Di dare atto che costituiscono compiti del gruppo di progettazione sopra individuato:
◦ conoscere in maniera approfondita il contenuto dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione 

e del merito per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese 
e Resilienza (PNRR). I materiali sono consultabili sul sito internet “Futura – La scuola per l’Italia  
di domani” (https://pnrr.istruzione.it/);

◦ partendo dai documenti dell’Istituto e dal confronto con le diverse componenti scolastiche,analiz-
zare i bisogni formativi emergenti ed individuare le linee di investimento del PNRR che possano 
contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi del PNRR. Nello  

3

https://pnrr.istruzione.it/


specifico, come è dettagliato nel “Piano Scuola 4.0”, la progettazione riguarda diversi aspetti fon-
damentali, tra cui:
▪ il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;
▪ l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione e formazione;
▪ la riprogettazione didattica all’interno dei nuovi ambienti di apprendimento
▪ la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;

◦ elaborare una proposta progettuale preliminare di massima sulla base delle indicazioni normative 
di riferimento da, caricare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”;

5. di riservarsi di acquisire in una fase successiva, e comunque alla prima seduta utile, l’autorizzazione 
ad aderire alle azioni del PNRR, a mezzo di specifica delibera assunta dal Consiglio d’Istituto.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in  conformità  alle  regole tecniche (artt.  3  bis  e  71 D.Lgs.  
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

4


